



ATOS DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 04/2025 – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021
PROCESSO 0014561/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E OUTROS PARA SEREM USADOS DURANTE AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA VERDE E NO DISTRITO DE HONOROPOLIS, DESTINADOS A ATENDER O CAMARIM DAS BANDAS, POLICIAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, POR PREÇO ITEM, CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Categoria: Dispensa de Licitação

Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, devidamente regulamentado pelo Decreto Municipal nº 103/2023, de 11 de dezembro de 2023 o Município de Campina Verde/MG faz saber que está em andamento um processo de compra direta por dispensa de licitação, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo **prazo mínimo de 3 (três) dias úteis**, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Cabe ressaltar que o valor disposto no art. 75, II da Lei 14.133/2021, fora atualizado pelo Decreto nº 12343, de 31 de dezembro de 2024, passando a ser **R\$ 62.725,59** (Sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Município de Campina Verde, 14 de Fevereiro de 2025

Helder Paulo Carneiro
Prefeito Municipal.

PUBLIQUE-SE.



PROCESSO Nº 0014561/2025

DISPENSA Nº 04/2025

O Município de Campina Verde/MG, Inscrito no CNPJ nº 18.457.291/0001-07, com sede administrativa no Paço Municipal, localizado na Rua Trinta, nº 296 Centro, CEP: 38.270-000, na Cidade de Campina Verde, Estado de Minas Gerais, através de seu Prefeito Municipal, torna público que realizará Processo de Dispensa de Licitação, com critério de julgamento **Menor Valor Por Item**, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, conforme critérios definidos neste edital, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários estabelecidos a seguir:

Data limite para apresentação da propostas e documentação: 19/02/2025 até as 17:00 horas.

Endereço para envio da propostas e documentação:

Rua 30 n 296 , Bairro Medalha Milagrosa – Campina Verde/MG

No setor de protocolos

Link do edital: www.campinaverde.mg.gov.br

1. Objeto

1.1. AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E OUTROS PARA SEREM USADOS DURANTE AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA VERDE E NO DISTRITO DE HONOROPOLIS, DESTINADOS A ATENDER O CAMARIM DAS BANDAS, POLICIAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, POR PREÇO ITEM, CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1.2. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1. ANEXO I –TERMO DE REFERÊNCIA

1.2.2. ANEXO II – MODELO - PROPOSTA COMERCIAL

1.2.3. ANEXO III - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

2. Dos recursos orçamentários

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Campina Verde, para exercício de 2025, na classificação abaixo:

02.13 – Projeto de atividade 2511 – Festividades Carnavalescas – Sub Elemento 3390301500 – Material para festividades e homenagens - Ficha de Despesa nº 298 – Fonte: 1500 Recursos não vinculados de impostos

3. Do valor estimado

3.1. O valor global estimado para contratação será de R\$ 56.732,16 (cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

4. Período para envio da documentação de habilitação e proposta de preço/cotação

4.1. A presente **Dispensa de Licitação ficará aberta por um período de 3 (três) dias úteis**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados através do e-mail: licitacao@campinaverde.mg.gov.br, preferencialmente fazendo referência ao **número do processo e o número da dispensa**.

4.1.1. Data Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 19/02/2024 até as 17:00 horas.

4.2. Habilitação Jurídica e Fiscal

4.2.1. a) **registro comercial**, para empresa individual;

b) ato constitutivo, em vigor, devidamente registrado, para as sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos comprobatórios de eleição de seus administradores, caso não seja entregue por ocasião de credenciamento;

c) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

4.2.2. Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas** do Ministério da Fazenda (CNPJ)

4.2.3. Prova de inscrição no **Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal**, relativo à sede ou ao domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame.

4.2.4. Certidão de regularidade de débito com as **Fazendas Federal, Estadual e Municipal**, da sede ou do domicílio da licitante ou outra prova equivalente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame, na forma da lei.

4.2.5. Certificado de regularidade de débito do **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**.

4.2.6. Prova de **Regularidade junto à Justiça do Trabalho**.

4.2.7. Cópia da **Cédula de Identidade** dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG).

4.3. Demais Documentos de Habilitação

4.3.1. Prova da **inexistência de fato impeditivo** para licitar ou contratar com a Administração Pública, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da União, ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e do Estado onde tiver sede o particular;

4.3.2. Prova do **enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte**, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, se for o caso;

4.3.3. Declaração do **pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação**, constantes do procedimento e ao cumprimento do disposto do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sendo tácita quando omitida.

5. Proposta de Preço/Cotação

5.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no **ANEXO II – MODELO PROPOSTA DE PREÇOS**.

5.1.1. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste termo serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

5.1.2. Os preços ofertados não poderão exceder o valor global, constantes neste termo de referência, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

6. Do pagamento

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, sendo contados a partir da data do efetivo envio da nota fiscal-eletrônica exclusivamente no e-mail: almoxarifado@campinaverde.mg.gov.br, ou entregue diretamente no Almojarifado do Município de Campina Verde/MG, referente a entrega do objeto contratual, em ordem cronológica e obedecendo a disponibilização financeira de acordo com os repasses.

6.2. Para realização dos pagamentos, a licitante vencedora deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

7. Das disposições gerais

7.1. Poderá o Município revogar o presente processo, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

7.2. O Município deverá anular o presente processo, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

7.3. A anulação do procedimento, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

7.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Campina Verde, 13 de fevereiro de 2025

HELDER PULO CARNEIRO
Prefeito Municipal

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

1.1. AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E OUTROS PARA SEREM USADOS DURANTE AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA VERDE E NO DISTRITO DE HONOROPOLIS, DESTINADOS A ATENDER O CAMARIM DAS BANDAS, POLICIAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, POR PREÇO ITEM, CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

2. Justificativa da Necessidade da Aquisição

2.1. Da necessidade da contratação: A aquisição dos gêneros alimentícios, visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com a finalidade da realização do evento de Carnaval 2025. Oportuno ressaltar que os produtos a serem adquiridos servirão para atender o camarim das bandas, o serviço de policiamento do evento e também a alimentação de demais prestadores de serviço durante o carnaval no município de Campina Verde e no Distrito de Honorópolis. Vale ressaltar ainda que o carnaval no município é um evento tradicional atraindo foliões de vários lugares do Brasil.

3. Do prazo e local de entrega do objeto

3.1. OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES TODOS OS DIAS NA SEDE DA SECRETARIA DE CULTURA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, DE FORMA PARCELADA CONFORME A NECESSIDADE DA DEMANDA DO DIA.

4. Das quantidades estimadas totais requisitadas

4.1. Abaixo segue tabela com as quantidades totais estimadas dos produtos:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL
01	51	UN	ABACAXI (PRODUTO DEVE APRESENTAR CASCA SEM MANCHAS, FERIMENTOS, PODRIDÃO OU DEFORMAÇÃO, ISENTO DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE).	12,47	635,97

02	6	PC	AÇUCAR CRISTAL - 5KG AÇUCAR CRISTAL - 5KG OBTIDO DA CANA DE AÇUCAR, ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS; SABOR DOCE: SEM FERMENTAÇÃO ISENTADE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA - - VALIDADE MININA DE 22 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO PRODUTO, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITARIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS) - VALIDADE MININA DE 22 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO PRODUTO, DEMAIS CONDIÇÕES DEACORDO COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITARIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS)	19,98	112,38
03	24	UN	AGUA DE COCO 100 NATURAL SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, EMBALAGEM DE 01 LITRO	10,48	251,52
04	25	FD	ÁGUA MINERAL CARBOGASOSA (COM GÁS), ACONDICIONADA EM FRASCO RESISTENTE (PET) FARDO COM 12 GARRAFAS, CONTENDO DE 500ML	22,09	552,25
05	150	FD	ÁGUA MINERAL NATURAL (SEM GÁS), ACONDICIONADA EM FRASCO RESISTENTE (PET) FARDO COM 12 GARRAFAS, CONTENDO 500ML.	19,80	2970,75
06	5	KG	ALHO BULBO FRESCO BOA QUALIDADE 1 KG TIPO EXTRA. PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE, DEVENDO ESTAR INTACTO. TIPO EXTRA. PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE, DEVENDO ESTAR INTACTO	33,35	166,75
07	6	UN	AZEITONA VERDE EM CAROCO, EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO 500 G	15,45	92,70
08	45	KG	BANANA PRATA- TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	7,77	349,65
09	30	PC	CAFÉ TORRADO E MOÍDO (MOAGEM MÉDIA A FINA) EM PACOTE DE 500 G. PRODUTO: CAFÉ TORRADO E MOÍDO (MOAGEM MÉDIA A FINA), EMBALAGEM DE 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM PACOTES DE 500 (QUINHENTOS) GRAMAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP) COM NO MÍNIMO DUAS CAMADAS PLÁSTICAS LAMINADAS, HERMETICAMENTE FECHADAS POR EMBALAGENS A VÁCUO, ALMOFADADA OU TIJOLINHO.), COM NO MÍNIMO DUAS CAMADAS	29,25	877,50

			PLÁSTICAS LAMINADAS, HERMETICAMENTE FECHADAS POR EMBALAGENS A VÁCUO, ALMOFADADA OU TIJOLINHO		
10	10	CX	CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS DE CHOCOLATE DE ÓTIMA QUALIDADE, SENDO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, ONDE A PORÇÃO INDIVIDUAL DEVE VARIAR DE 6,3G A 22G. ONDE A COMPOSIÇÃO MINIMA DEVE CONTER: AÇÚCAR, FARINHA DETRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SORO DE LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE SOJA, MASSA DE CACAU, CACAU, ÓLEO VEGETAL, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, SAL, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. CONTENDO: LEITE, SOJA E TRIGO. PODENDO CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOA, AMENDOIM, AVELÃ E CASTANHA DE CAJU. A CAIXA DEVE CONTER ENTRE 250 A 300 GRAMAS	16,29	162,85
11	80	KG	CARNE BOVINA DE SEGUNDA DESOSSADA TIPO PALETA, CORTADA EM CUBOS, SEM GORDURA E PELANCA, DEVE SER ENTREGUE CONGELADO, APRESENTAR COR E ODOR CARACTERÍSTICO. DEVEM APRESENTAR SIF.	36,45	2916,00
12	80	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO LAGARTO REDONDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE FORMATO ARREDONDADO, ALONGADO E BEM DEFINIDO, RESFRIADO, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, LIVRE DE PARASITAS, SEM EXCESSO DE GORDURA E CARTILAGEM, NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE QUE ATENDA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE QUE ATENDA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	41,94	3354,80
13	100	KG	CARNE BOVINA; ACÉM; MOÍDA; RESFRIADA CARNE BOVINA; ACÉM; MOÍDA; RESFRIADA; NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO; PESANDO 02 KG; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA. 2244/97); PORT.145 DE 01/09/98 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELA SEC. AGR.;	39,14	3914,00
14	25	KG	CEBOLA DE CABEÇA UNIDADES DE TAMANHO GRANDE, CASCA LISA, SEM LESÕES OU SINAIS DE APODRECIMENTO.	6,40	160,00

15	25	KG	CENOURA VERMELHA: DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS INTEIRAS LIMPAS E LIVRES DE UMIDADE ANORMAL NAO PODERÃO APRESENTAR PODRIDÃO MOLE NEM SECA DEFORMAÇÕES, ESTAR MURCHAS RALADAS OU QUEBRADAS OU AINDA APRESENTAR INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS, DANO MECÂNICO MECÂNICO COM PROFUNDIDADE SUPERIOR A 3 MM OMBRO VERDE OU ARROXEADO EM ÁREA MAIOR QUE 10% DA SUPERFÍCIE EMBALAGEM COMUM DE MERCADO.	7,26	181,63
16	60	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, FRESCO, RESFRIADO, NÃO TEMPERADO, ÍNTEGRA E LIMPA, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DELOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, APRESENTANDO SIM, SIF OU IMA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 13 (TREZE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A TEMPERATURA NO MOMENTO DA ENTREGA DEVERÁ TER EM MÉDIA A 4°C. COM CERTIFICADO DE VISTORIA CONCEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, APRESENTANDO SIM, SIF OU IMA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 13 (TREZE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A TEMPERATURA NO MOMENTO DA ENTREGA DEVERÁ TER EM MÉDIA A 4°C. COM CERTIFICADO DE VISTORIA CONCEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA.	13,37	802,20
17	100	UN	ENERGÉTICO - BEBIDA ENERGÉTICA GASEIFICADA, NÃO ALCOÓLICA, COM VITAMINA DO COMPLEXO B, COMPOSTA POR COMPONENTES ENERGÉTICOS COMO TAURINA OU GUARANINA OU CAFEÍNA OU MAIS DE UM COMPONENTE. EMBALAGENS 250 A 269 ML	5,99	599,00
18	80	UN	ENERGÉTICO - BEBIDA ENERGÉTICA GASEIFICADA, NÃO ALCOÓLICA, COM VITAMINA DO COMPLEXO B, COMPOSTA POR COMPONENTES ENERGÉTICOS COMO TAURINA OU GUARANINA OU CAFEÍNA OU MAIS DE UM COMPONENTE. EMBALAGENS 473 A 500 ML	8,99	719,20
19	30	LA	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO DE 1ª QUALIDADE EM EMBALAGEM DE 1A 1,100 KGS	14,90	447,00
20	50	SC	GELO EM CUBOS PESO MINIMO 5 KG - COM ÁGUA POTÁVEL PARA CONSUMO HUMANO - ÁGUA CUJOS PARÂMETROS MICROBIOLÓGICOS, QUÍMICOS E RADIOATIVOS ATENDAM À NORMA DE QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO.	22,80	1140,25
21	6	KG	GOIABADA EM BARR COM CONSISTENCIA FIRME PARA CORTE, ISENTO DE SUJIDADES EMBALAGEM DE 1 KG	14,36	86,13

22	40	UN	ISOTÔNICO COMPOSTO DE ÁGUA, SACAROSE, GLICOSE, CLORETO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, FOSFATO DE POTÁSSIO MONOBÁSICO, ACIDULANTE (ÁCIDOCÍTRICO), AROMATIZANTE E CORANTES ARTIFICIAIS: BORDEAUXS, AMARELO CREPÚSCULO E AZUL BRILHANTE FCF EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML. SABORES DIVERSOS	7,08	283,00
23	4	KG	KIWI - REDONDO, CASCA LISA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, A GRANEL	34,08	136,32
24	100	UN	LANCHE DE METRO COMPOSTO POR PÃO TIPO BAGUETE DE 60 CM; DEVENDO OFERECER NO MÍNIMO AS SEGUINTE OPÇÕES E QUANTIDADES: 300 GRAMAS DE PRESUNTO FATIADO DE BOA QUALIDADE, 300 GRAMAS DE QUEIJO MUSSARELA FATIADO DE BOA QUALIDADE, MAIONESE, TOMATE, CENOURA RALADA E ALFACE	37,50	3750,00
25	84	UN	LEITE UHT/ UAT- UNID CAIXA C/ 01 LITRO,	5,00	419,58
26	60	KG	MAÇA NACIONAL FUJI - (TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE).	14,29	857,70
27	24	FR	MAIONESE, PESO LÍQUIDO DE 500. COMPOSTA DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOPASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CLORETO DE POTÁSSIO, SUCO DE LIMÃO, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO FOSFÓRICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE NATURAL PÁPRICA, AROMATIZANTE, ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO. ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO HERMETICAMENTE FECHADO, NÃO CONTÉM GLUTÉM, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. COM SABOR MAIONESE TRADICIONAL, BURGER HOUSE, MAIONESE DE ALHO E MAIONESE VERDE,	12,93	310,20
28	25	KG	MAMÃO FORMOSA - TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. (NÃO TER RACHADURAS, PARTES ESCURAS OU MACHUCADAS, NEM PICADA DE INSETOS	6,08	152,13

29	38	KG	MANDIOCA DESCACADA CONGELADA, SELECIONADA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO	8,00	303,81
30	40	KG	MELANCIA NACIONAL REDONDA, CASCA LISA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	4,75	190,00
31	10	KG	MELÃO NACIONAL - AMARELO, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA, POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME	7,05	70,50
32	3	LA	MILHO VERDE EM CONSERVA, DE 1ª QUALIDADE EM LATA DE 1,70 A 2KGS	34,52	103,57
33	100	UN	MINI CACHORRO-QUENTE: ELABORADO COM MINI PÃO DE CACHORRO-QUENTE, RECHEIO DE SALSICHA, MOLHO DE TOMATE E BATATA PALHA, EMBALAGEM: SACO LEITOSO PARA CACHORRO QUENTE, TAMANHO 20 X 10 CM.	6,00	600,00
34	8	UN	MOLHO DE TOMATE REFOGADO. INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, SAL, ÓLEO VEGETAL, EXTRATO DE LEVEDURA, SALSA, ALHO, MANJERICÃO, AIPO MARROM, ORÉGANO, TOMILHO E REALÇADOR DE SABOR GLUTAMADO MONOSSÓDICO. SEM GLÚTEN. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 DIAS NA DATA DE ENTREGA. UNID. SACHE DE 1.020 GRAMAS. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 DIAS NA DATA DE ENTREGA. UNID. SACHE DE 1.020 GRAMAS.	16,29	130,28
35	7	KG	MORANGO FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	27,52	192,64

36	20	L	OLEO DE SOJA REFINADO EM GARRAFA PET. VALOR NUTRICIONAL POR 15ML. VICAL - 120CAL.GORDURA TOTAL 14G GORDURA SAT. 20 GORDURA MONOINSATURADA - 4G GORDURA POLIINSATURADA - 8G VIT. E - 2MG.O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DADATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE - EMBALAGEM 900 ML - EMBALAGEM 900 ML	8,74	174,80
37	10	CT	OVO DE CODORNA, BRANCO, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS ESTRANHAS OU SUJIDADES, CASCA LISA, RESISTENTE E FORMATO CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM BANDEJA/CAIXA CONTENDO 12 OVOS, COMMARCA REGISTRADA	8,79	87,90
38	20	DZ	OVO DE GALINHA, BRANCO TIPO EXTRA, FRESCO, LIMPO, PESANDO APROXIMADAMENTE 60 G. CADA UM, ACOMODADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO COM 30 UNIDADES LACRADAS COM PLÁSTICOS ATÓXICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS	10,07	201,50
39	20	UN	PALMITO INTEIRO EM CONSERVA. PROVENIENTE DE RAÍZES MEDIANAS, FIRMESE COMPACTAS, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS, DE COLHEITA RECENTE. EMBALAGEM: FRASCO DE VIDRO COM 500 GRAMAS. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS, DE COLHEITA RECENTE. EMBALAGEM: FRASCO DE VIDRO COM 500 GRAMAS	38,42	768,50
40	1200	UN	PÃO DE BATATA DE 50G. BEM ACONDICIONADOS, ASSADOS AO PONTO, SEM MASSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO. - TIPO PÃO HAMBURGUER	1,17	1404,00
41	66	KG	PAO DE FARINHA DE TRIGO, TIPO FRANCÊS. PÃO FRANCÊS DE APROXIMADAMENTE 50 G, PRODUTO FERMENTADO, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, SAL, E ÁGUA, QUE SE CARACTERIZA POR CASCA CROCANTE DE COR UNIFORME CASTANHO DOURADO E MIOLO DE COR BRANCO.	17,39	1147,41
42	10	PC	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500GR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERMENTO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, MARGARINA VEGETAL, SAL REFINADO, GLÚTEM, SORO DE LEITE EM PÓ, CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO, ESTABILIZANTES	9,63	96,25

43	300	UN	PÃO DE QUEIJO ASSADO, TAMANHO MÉDIO COM APROXIMADAMENTE 50G CADA.	1,54	463,50
44	15	KG	PÊRA- FRUTO DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, A GRANEL.	12,45	186,75
45	30	UN	PIZZA GRANDE ASSADA E RECHEADA VÁRIOS SABORES - 8 FATIAS	70,06	2101,80
46	70	KG	PRESUNTO MAGRO COZIDO FATIADO; PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE; PROVENIENTE DE CARNE SUÍNA 100% PERNIL, SAL, ESPECIARIAS NATURAIS E ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE – SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; SEM CAPA DE GORDURA; BAIXO TEOR DE SÓDIO; COM ASPECTO, CHEIRO, CORE SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERÃO ESTAR FATIADOS, EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO OU CRYOVAC, LACRADA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FURROS E SEM ACÚMULOS COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE AO IMPACTO E ÀS CONDIÇÕES DE ESTOCAGEM E ARMAZENAMENTO TOTALMENTE LACRADAS COM FITA ADESIVA OU SIMILAR, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO SEU PERÍODO DE VALIDADE COM PESO MÍNIMO DE 6(SEIS) QUILOS E MÁXIMO 12 (DOZE) QUILOS POR EMBALAGEM. VALIDADE: DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 45 DIAS (QUARENTA E CINCO) A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 15 (QUINZE) DIAS DA DATA DA ENTREGA.	41,55	2908,15
47	25	UN	QUEIJO CHEDDAR 400 GR - PRODUTO REFRIGERADO. QUEIJO TIPO CHEDDAR – PEÇA EMBALADO A VÁCUO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO E REGISTRO NO ÓRGÃO RESPONSÁVEL	18,42	460,50
48	2	KG	QUEIJO PROVOLONE KG - PRODUTO REFRIGERADO. QUEIJO TIPO PROVOLONE – PEÇA EMBALADO A VÁCUO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO E REGISTRO NO ÓRGÃO RESPONSÁVEL	90,68	181,36

49	70	KG	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO; PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE; RESFRIADO; PROVENIENTE DE LEITE DE BOVINO, COALHO, SAL E ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE, SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO OU CRYOVAC, LACRADA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS E SEM ACÚMULOS COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE AO IMPACTO E ÀS CONDIÇÕES DE ESTOCAGEM E ARMAZENAMENTO TOTALMENTE LACRADAS COM FITA ADESIVA OU SIMILAR, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO SEU PERÍODO DE VALIDADE COM PESO MÍNIMO DE 6 (SEIS)	56,03	3922,45
50	205	UN	REFRIGERANTE DE COLA 2,5 LITROS, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDA ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PET COM TAMPA DE ROSCA, (IGUAL OU SIMILAR A COCA - COLA, PEPSI OU MELHOR QUALIDADE).	11,80	2419,00
51	206	UN	REFRIGERANTE DE GUARANA 2 LITROS, COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDA ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PET, COM TAMPA DE ROSCA. (IGUAL OU SIMILAR A ANTÁRCTICA, KUAT OU MELHOR QUALIDADE	6,50	1339,00
52	120	LA	REFRIGERANTE EM LATA 310 ML, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDA ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM EM LATA, (IGUAL OU SIMILAR A COCA-COLA, PEPSI OU MELHOR QUALIDADE). COMPOSTO DE ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDA	3,25	390,60

			ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM EM LATA.		
53	96	LA	REFRIGERANTE EM LATA DE 310 ML, SABOR LARANJA E UVA. DEVERÁ CONTERNA LATA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE., COM VALIDADE MÍNIMA DE 02, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM EM LATA	3,50	336,00
54	60	LA	REFRIGERANTE EM LATA DE 310 ML, SABOR LIMÃO DEVERÁ CONTERNA LATA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE., COM VALIDADE MÍNIMA DE 02, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM EM LATA	3,37	220,20
55	60	LA	REFRIGERANTE EM LATA DE 310 ML, SABOR GUARANA , DEVERÁ CONTERNA LATA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE., COM VALIDADE MÍNIMA DE 02, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM EM LATA	3,00	179,70
56	5	KG	SAL REFINADO IODADO, CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, RESISTENTE COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALOR NUTRICIONAL (POR PORÇÃO DE 1G) SODIO 390MG IODO - 25MCG	2,52	12,58
57	30	PC	SALAME TIPO ITALIANA - EMBALAGEM MÍNIMA DE 100 GRAMAS.	13,94	418,20
58	1000	UN	SALGADO ASSADO SORTIDOS PEQUENO COM RECHEIO VARIADO (FRANGO, CARNE, MILHO, PRESUNTO, MUSSARELA) NO TAMANHO PEQUENO PESANDOMININO 25 GRAMAS (SORTIDOS)	1,90	1900,00
59	1300	UN	SALGADO ASSADO SORTIDOS PEQUENO COM RECHEIO VARIADO (FRANGO, CARNE, MILHO, PRESUNTO, MUSSARELA) NO TAMANHO PEQUENO PESANDOMININO 25 GRAMAS (SORTIDOS)	1,93	2502,50
60	42	KG	SALSICHA TIPO HOT DOG CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P DE LIPÍDIOS, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDIADAS. APRESENTA-SE UNIFORME E PADRONIZADAS, PESANDO EM MÉDIA 40 G, POR UNIDADE	14,38	603,96
61	100	UN	SANDUICHE COMPOSTO DE 01 UNIDADE DE PÃES FRANCÊS PESANDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS, RECHEADO COM 40 GRAMAS DE PRESUNTO DE BOA QUALIDADE E 40 GRAMAS DE MUSSARELA DE BOA QUALIDADE; FORNECIDO EM EMBALAGEM ATÓXICA E TRANSPARENTE. PESO TOTAL DE 130 GRAMAS.	8,22	822,50

62	60	UN	SANDUÍCHE NATURAL, CONTENDO NO MÍNIMO: 02 FATIAS DE PÃO DE FORMA, 01 FATIA DE MUÇARELA, 01 FATIA DE PRESUNTO, ALFACE, TOMATE, PATÊ E DEMAIS INGREDIENTES NECESSARIOS PARA O PREPARO.	17,60	1056,00
63	48	UN	SUCO EM LATA NÉCTAR DE FRUTAS SUCO/ NÉCTAR DE FRUTAS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM COM 290 ML.	4,10	196,80
64	6	UN	SUCO NATURAL SABOR DE ABACAXI, CAIXA CONTENDO 1 LITRO, COMPOSTO DE ÁGUA, POLPA DE ABACAXI, AÇÚCAR, ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL DE ABACAXI E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. NÃO CONTÉM GLUTEM. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA. NÃO FERMENTADA. SUCO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE. 12 MESES.	7,59	45,54
65	6	UN	SUCO NATURAL SABOR DE CAJU, CAIXA CONTENDO 1 LITRO, COMPOSTO DE ÁGUA, POLPA DE CAJU (MÍNIMO 35%), AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E CONSERVADOR DIÓXIDO DE ENXOFRE. NÃO CONTÉM GLUTEM. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA. NÃO FERMENTADA. SUCO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE. 12 MESES	7,59	45,54
66	30	UN	SUCO NATURAL SABOR DE LARANJA, CAIXA CONTENDO 1 LITRO, COMPOSTO DE ÁGUA, POLPA DE LARANJA, AÇÚCAR, ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL DE LARANJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. NÃO CONTÉM GLUTEM. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA. NÃO FERMENTADA. SUCO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE 12 MESES	7,59	227,70
67	10	UN	SUCO NATURAL SABOR DE PESSEGO, CAIXA CONTENDO 1 LITRO, COMPOSTO DE ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE PESSEGO, AÇÚCAR, AROMA NATURAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESPESSANTE GOMA XANTANA. NÃO CONTÉM GLUTEM. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA. NÃO FERMENTADA. SUCO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE. 12 MESES	7,59	75,90
68	12	UN	SUCO NATURAL SABOR DE UVA, CX CONTENDO 1 LITRO, COMPOSTO DE ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE UVA, AÇÚCAR, AROMA NATURAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESPESSANTE GOMA XANTANA. NÃO CONTÉM GLUTEM. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA. NÃO FERMENTADA. SUCO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE. 12 MESES	7,59	91,08
69	100	KG	TOMATE - PRODUTO DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS NA CASCA, BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, PORÉM FIRMES. GRAÚDOS, COM COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E O ALIMENTO DEVE APRESENTAR ASPECTO DE FRESCO.	11,21	1120,50

70	15	KG	TORRADA FEITA DE PÃO DE SAL, TIPO FRANCÊS, FATIADOS EM PEDAÇOS PEQUENOS, PASSADOS NA MANTEIGA E TEMPEROS. APRESENTAÇÃO ASSADO.DE 1ª QUALIDADE.	22,45	336,75
71	15	KG	UVA NACIONAL- REDONDA, CASCA LISA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES,TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, A GRANEL	20,32	304,80

5. Dos recursos orçamentários

6.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da dotação orçamentária prevista no orçamento do Poder executivo, conforme classificação abaixo:

02.13 – Projeto de atividade 2511 – Festividades Carnavalescas – Sub Elemento 3390301500 – Material para festividades e homenagens - Ficha de Despesa nº 298 – Fonte: 1500 Recursos não vinculados de impostos

6. Dos valores estimados

6.1. O valor global estimado para contratação será de R\$ 56.732,16 (cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

7. Período para envio dos documentos de habilitação proposta de preços.

7.1. A presente **Dispensa de Licitação ficará aberta por um período de 3 (três) dias úteis**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados para o endereço:
Rua 30 n 296, bairro Medalha Milagrosa , preferencialmente fazendo referência ao **número do processo e o número da dispensa.**

7.2. Data Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 19/02/2025 até as 17:00 horas

7.3. Habilitação Jurídica e Fiscal

- a) **registro comercial**, para empresa individual;
- b) ato constitutivo, em vigor, devidamente registrado, para as sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos comprobatórios de eleição de seus administradores, caso não seja entregue por ocasião de credenciamento; c) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

- c) Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas** do Ministério da Fazenda (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF).
- d) Prova de inscrição no **Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal**, relativo à sede ou ao domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame.
- e) Certidão de regularidade de débito com as **Fazendas Federal, Estadual e Municipal**, da sede ou do domicílio da licitante ou outra prova equivalente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame, na forma da lei.
- f) Certificado de regularidade de débito do **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**.
- g) Prova de **Regularidade junto à Justiça do Trabalho**.
- h) Cópia da **Cédula de Identidade** dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG).

7.4. Demais Documentos de Habilitação

- a) Prova da **inexistência de fato impeditivo** para licitar ou contratar com a Administração Pública, mediante a juntada de pesquisa realizada **junto ao Tribunal de Contas da União, ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e do Estado onde tiver sede o particular.**
- b) Prova do **enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte**, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, se for o caso.
- c) Declaração do **pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação**, constantes do procedimento e ao cumprimento do disposto do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sendo tácita quando omitida.

8. Proposta de Preço/Cotação

8.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante neste termo de referência Anexo II.

- a) As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências do Ato de dispensa de licitação serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
- b) Os preços ofertados não poderão exceder o valor global, constantes neste termo de referência, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

9. Da Vigência Contratual

9.1. O contrato terá vigência de **02 (dois) meses** a contar da sua assinatura, prorrogáveis nos termos do art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21 e ainda ser reajustado conforme índice INPC/IBGE e no caso de extinção do INPC/IBGE, será utilizado outro índice que o Governo Federal determinar para substituí-lo.

10. Do pagamento

10.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data do efetivo envio da nota fiscal-eletrônica exclusivamente no e-mail: almoxarifado@campinaverde.mg.gov.br, ou entregue diretamente no Almoxarifado do Município de Campina Verde/MG, referente a entrega do objeto contratual, em ordem cronológica e obedecendo a disponibilização financeira de acordo com os repasses.

10.2. Para realização dos pagamentos, a licitante vencedora deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

11. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

11.1. São obrigações do Contratante:

11.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o contrato e o processo de dispensa e seus anexos.

11.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.

11.1.3. Notificar a Contratada, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto contratual, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

11.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela Contratada.

11.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada do valor correspondente a execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato.

11.1.6. Aplicar à Contratada, sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato.

11.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela Contratada.

11.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

11.1.9. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

11.1.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

3. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA (art. 92, XIV, XVI e XVII)

3.1. A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

3.1.1. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

3.1.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

3.1.3. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens/serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

3.1.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

3.1.5. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa Contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- 1) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede da Contratada;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

10.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante.

10.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique com execução do objeto contratual.

10.1.9. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.1.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta.

10.1.11. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

10.1.12. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.1.13. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante.

10.1.14. Embalar o produto conforme padrão do fabricante, garantindo proteção durante o transporte.

10.1.15. Substituir no prazo de 03 (três) dias, após notificação formal, os produtos entregues em desacordo com as especificações contidas no presente termo, ou que apresente vícios, problemas na utilização ou defeitos de fabricação;

10.1.16. Prestar os esclarecimentos necessários que forem solicitados pela Contratante;

10.1.17. Comunicar imediatamente a Contratante de qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária, fornecimento do produto, dentre outros necessários que comprometa o cumprimento da obrigação.

13. Do Vínculo Empregatício

13.1. Não se cria, em decorrência do presente contrato, nenhum vínculo empregatício, ou de associação, mandato, agenciamento, consórcio, ou representação entre o Contratante e os funcionários da Contratada.

14. Da Delegação das Responsabilidades

14.1. Ficam as partes cientes de que não poderão transmitir ou delegar a terceiros as obrigações, responsabilidades, direitas ou deveres deste contrato.

15. Do acompanhamento, execução e fiscalização do contrato

15.1. A fiscalização do presente Contrato será exercida pelo fiscal constante na requisição do serviço do setor correspondente, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração.

15.2. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

15.3. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

15.4. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Contratante.

15.8. A Contratada será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

16. Garantia

16.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21.

17. Das sanções

17.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a Contratada que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato.
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo. c) Der causa à inexecução total do contrato.
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame.
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado.
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta.
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado.
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato.
- i) Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos do certame.
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

17.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

- a) Advertência, quando a Contratada der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei).
- b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei).
- c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei).
- d) Multa:

1) moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

(1.a). O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021.

2) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

17.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º).

17.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

17.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

17.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante a Contratada, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

17.7. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

17.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

17.9. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

17.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

17.11. A personalidade jurídica da Contratada poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos no Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a Contratada, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160).

17.12. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.



ANEXO II - MODELO – PROPOSTA COMERCIAL

**Ao Município de Campina Verde/ MG
Rua Trinta, nº 296, Bairro Medalha Milagrosa
Campina Verde/MG**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços técnicos na área de engenharia em regime de empreitada por preço global, conforme descrição constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Adverte-se que a simples apresentação desta Proposta será considerada como indicação bastante de que inexistem fatos que impeçam a participação da licitante nesta dispensa.

I - IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

Razão Social/NOME COMPLETO: -----
CNPJ Nº: --.---.---/-----
Inscrição Estadual nº ---.---.---.--- Inscrição
Municipal nº -----
Endereço: ----- Bairro: -----
CEP: --.-----
Cidade/Estado: -----/ -- Telefone:
(--) ----- Fax: (--) -----
Representante legal/ Procurador: -----

II - DADOS BANCÁRIOS:

Banco: ---
Agência: -----
Conta Corrente: -----

III- DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

Nome completo: -----
Cargo: -----
CPF nº ---.---.----- e RG: --.---.-----
Endereço Residencial Completo: -----
Telefone: (--) -----

IV - PROPOSTA DE PREÇOS:

Ao Município de Campina Verde/MG me proponho a entregar os produtos, conforme abaixo descrito, referente a dispensa de licitação sobredita:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL	MARCA
01						
02						

- Prazo de validade da proposta: --(-----) dias, a contar da data de sua apresentação (não inferior a 60 dias).

DECLARO, nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas, custos, encargos e tributos decorrentes da execução total do objeto desta contratação.

DECLARO que a empresa participante e vencedora da Licitação é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções .

DECLARO estar ciente que a entrega vai ser feita de forma parcelada e diária de acordo com a necessidade da Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Economico

Local e data.

Assinatura do Responsável Legal/CPF e RG

Carimbo do CNPJ



ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº ---/20--

**TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE E A EMPRESA
----- PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.**

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

1.1. - São partes contratantes:

1.1.1. De um lado o **MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE/MG**, pessoa jurídica de direito público interno, situado à Rua Trinta, nº 296, bairro Medalha Milagrosa, na Cidade de Campina Verde Estado de Minas Gerais, Inscrito no CNPJ sob nº 18.457.291/0001-07, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) Municipal, o(a) Sr.(a) -----, portador(a) do CPF nº ---.---.----- e do RG nº --.---.-----, de outro lado a empresa -----, inscrita no CNPJ sob o nº --.---.---/----- e Inscrição Estadual nº ---.---.---, estabelecida à (endereço completo), doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por (função), o(a) Sr.(a) -----, portador(a) do CPF nº ---.---.----- e do RG nº --.---.----- SSP/--, firmam nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, com destaque para o artigo 72 e para o inciso II do artigo 75, do respectivo diploma legal e o Decreto Municipal nº 103/2023, de 11 de dezembro de 2023, com respaldo no Processo de Licitação nº 0014561/2025, Dispensa nº 04/2025. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato conforme cláusulas e condições a seguir descritas:

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO

2.1. O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E OUTROS PARA SEREM USADOS DURANTE AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA VERDE E NO DISTRITO DE HONOROPOLIS, DESTINADOS A ATENDER O CAMARIM DAS BANDAS, POLICIAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, POR PREÇO ITEM, CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

2.2. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

2.2.1. Termo de Referência que embasou a contratação;

2.2.2. O Edital de Licitação, a Autorização de Contratação Direta e/ou o Aviso de Dispensa , caso existentes;

2.2.3. A Proposta da Contratada.

2.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1. Pela execução do objeto a que se refere à cláusula 2.1, o Contratante pagará à Contratada, o valor total de R\$ ----,---,-- (-----).

3.1.1. Conforme produtos e valores constantes da planilha abaixo:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL	MARCA
01	xxx	xxx	XXXXXXXXXX			

3.2.- As despesas com a execução deste contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

02.13 – Projeto de atividade 2511 – Festividades Carnavalescas – Sub Elemento 3390301500 – Material para festividades e homenagens - Ficha de Despesa nº 298– Fonte: 1500 Recursos não vinculados de impostos

3.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a emissão da Nota Fiscal.

3.4. O preço referido no subitem 3.1 é fixo e irrevogável.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

4.1. A aquisição dos generos alimenticios a que se refere a presente avença, será prestado na forma de execução direta, no regime por preço global.

4.2. A duração do presente contrato será pelo prazo de --- (-----) a contar da data de assinatura, e a encerrar-se em --/--20--.

5. CLÁUSULA QUINTA - SUBCONTRATAÇÃO

5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO LOCAL E FORMA DE EXECUÇÃO

6.1. O regime de execução contratual, o modelo de gestão, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações do Contratante:

- 8.1.1.** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos.
- 8.1.2.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.
- 8.1.3.** Notificar a Contratada, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.
- 8.1.4.** Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela Contratada.
- 8.1.5.** Efetuar o pagamento à Contratada do valor correspondente a execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato.
- 8.1.6.** Aplicar à Contratada, sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato.
- 8.1.7.** Cientificar o órgão de representação judicial do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela Contratada.
- 8.1.8.** Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 8.1.9.** Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 8.1.10.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA (art. 92, XIV, XVI e XVII)

- 9.1.** A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 9.1.1.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
 - 9.1.2.** Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
 - 9.1.3.** Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.
 - 9.1.4.** Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens/serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.
 - 9.1.5.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

9.1.6. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa Contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- 1) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede da Contratada;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

9.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante.

9.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.1.9. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.1.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta.

9.1.11. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

9.1.12. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.13. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante.

9.1.14. Embalar o produto conforme padrão do fabricante, garantindo proteção durante o transporte.

9.1.15. Substituir no prazo de 03 (três) dias, após notificação formal, os produtos entregues em desacordo com as especificações contidas no presente termo, ou que apresente vícios, problemas na utilização ou defeitos de fabricação;

9.1.16. Prestar os esclarecimentos necessários que forem solicitados pela Contratante;

9.1.17. Comunicar imediatamente a Contratante de qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária, fornecimento do produto, dentre outros necessários que comprometam o cumprimento da obrigação.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII e XIII)

10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a Contratada que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato.
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo. c) Der causa à inexecução total do contrato.
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame.
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado.
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta.
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado.
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato.
- i) Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos do certame.
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

- a) Advertência, quando a Contratada der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei).
- b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei).
- c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei). d) Multa:

1) moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

(1.a). O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021.

2) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º).

11.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

11.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

11.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante a Contratada, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

11.7. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.9. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a Contratada, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160).

11.12. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa da Contratada:

a) Ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

b) Poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

12.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.5. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.6. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.7. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.7.1 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.7.2. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.7.3. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.7.4. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

13.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

14- CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A Contratada é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao Contratante providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições previstas na Lei nº 14.133/21.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO (art. 92, §1º)

16.1. Fica eleito o foro da Comarca de Campina Verde/MG, Estado de Minas Gerais, para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato.



16.2. O presente instrumento é lavrado em 03 (três) vias, na presença das testemunhas abaixo.

Campina Verde/MG, -- de ----- de 20--.

**MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE
CONTRATANTE**

------(nome) –
Prefeito(a) Municipal

**(Razão Social)
CONTRATADA**

------(nome)
------(função)

Testemunhas:

1ª -----(nome)

CPF: ---.---.---

2ª -----(nome)

CPF: ---.---.---

